La redacció d'aquest conveni, com és evident, es basa en l'acord signat per a la conquesta de Mallorca el 23 de desembre de 1228, segons el qual el repartiment de l'illa es duria a terme d'acord amb la quantitat de cavallers i homes armats aportats («dabimus vobis iuxtas portiones secundum numerum militum et hominum armatorum quos vobiscum duxeritis»).²⁰⁷ Però el conveni de 1235 mostra

carta, perpetuo valitura, donamus, laudamus atque concedimus vobis et vestris et quibus vos volueritis relinquere seu dare, ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde perpetuo faciendas, castrum et villam de Eviza, cum tota insula in qua est, et totam insulam de Formentera, cum salinis et leudis, portibus et omnibus exitibus maris et terre, et cum aquis dulcibus et salsis, stagnis, lignis, pratis, pascuis, montibus, planis, montanis, cultibus et heremis, silvis, nemoribus et garricis, et cum omnibus ingressibus et egressibus per mare et per terram, et cum fortiis, hedificiis et melioramentis factis et faciendis, et cum omnibus omnino et singulis iuribus et iurisdictionibus pertinentiis ad dictum castrum et villam et ad predictas insulas pertinentibus et debentibus pertinere.» Universitat Jaume I, Castelló, Arxiu Virtual Jaume I, <<http://www.jaumeprimer.uji.es>>, document núm. 001037.

201. Ricard URGELL HERNÁNDEZ, «La Corona de Mallorca: orígens i constitució territorial», a *Jaume II i les ordinacions de l'any 1300*, Palma, 2002, p. 47-74.

202. «E, quan saberem açò l'infant de Portugal e Don Nuno, viren-se ab l'arquebisbe e dixeren-li que ells serien en sa ajuda, e per aitaus con ells menarien, hòmens de cavall e de peu, en sa ajuda, que els en des part. E l'arquebisbe atorga-ho, e foren tots en aquella companya»: CR, 125, p. 217.

203. Joan MARÍ CARDONA, *La conquesta catalana de 1235*, p. 23-32. Vegeu també: Universitat Jaume I, Castelló, Arxiu Virtual Jaume I, <<http://www.jaumeprimer.uji.es>>, document núm. 001076.

204. Joan MARÍ CARDONA, *La conquesta catalana de 1235*, p. 26.

205. Joan MARÍ CARDONA, *La conquesta catalana de 1235*, p. 28-29.

206. Bartomeu ESCANDELL BONET, *Ibiza y Formentera en la Corona de Aragón*, tom 1, *Siglos XIII-XVIII*, p. 182.

207. Del mateix parer és Antoni Ferrer: «El territorio rural de la isla y los bienes muebles e inmuebles que en él se encontrasen consumada la conquista había de ser dividido proporcionalmente a la fuerza armada aportada en la conquista por cada uno de los nobles. De esta manera se repetía, a mucha menor escala, el sistema de proporción usado por el rey en Mallorca»; vegeu Antoni FERRER ABÁRZUA, «Ibiza y Formentera», p. 216.